租賃負債 — 7,767 39,415 102,590 82,839 232,611

計息銀行及其他借款 — 158,391 55,818 — — 214,209

貿易應付款項 11,234 66,190 388,645 — — 466,069

應付票據 — 1,344,421 1,473,159 — — 2,817,580

其他應付款項（不包括應付薪金及福利以及

其他應付稅項） —  571,319 52,591 — — 623,910

11,234 2,148,088 2,009,628 102,590 82,839 4,354,379

2022年12月31日 按要求償還 3個月內 3至12個月內 1至5年 超過5年 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

租賃負債 — 10,644 25,391 124,564 98,584 259,183

計息銀行及其他借款 — 204,594 354,549 — — 559,143

貿易應付款項 2,369 27,871 493,409 — — 523,649

應付票據 — 1,037,882 4,642,922 — — 5,680,804

其他應付款項（不包括應付薪金及福利以及

其他應付稅項） — 472,498 107,388 — — 579,886

2,369 1,753,489 5,623,659 124,564 98,584 7,602,665

147

綜合財務資料附註
2023年12月31日

中旭未來 2023年度報告

40.  財務風險管理目標及政策（續）

股價風險

股價風險指股本指數水平及個別證券價值變動而導致的股本證券公平值下跌的風險。本集團面臨由於計入按公

平值計入損益的金融資產（附註22）的個別股本投資引致的股價風險。

本集團的上市投資於香港聯交所及深圳證券交易所上市，並於年末按所報市價計值。

下列證券交易所截至報告期末的最近一個交易日收市時的市場股本指數及其年內最高價及最低價如下：

2023年

12月31日

最高價╱最低價

2023年

深圳 — A股指數 9,525 12,246/9,106

2022年

12月31日

最高價╱最低價

2022年

香港 — 恒生指數 19,781 25,051/14,597

深圳 — A股指數 11,016 14,941/10,088

下表列示在所有其他因素維持不變且未對稅項產生任何影響的情況下，基於報告期末賬面值的股本投資公平值

每變動5%的敏感性。

股本投資的

賬面值

除稅前利潤

增加╱（減少）

權益增加╱

（減少）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2023年12月31日╱截至2023年12月31日止年度

於以下地方上市：

深圳 412,800 20,640 15,480

148

綜合財務資料附註
2023年12月31日

2023年度報告 中旭未來

40.  財務風險管理目標及政策（續）

股價風險（續）

股本投資的

賬面值

除稅前利潤

增加╱（減少）

權益增加╱

（減少）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2022年12月31日╱截至2022年12月31日止年度

於以下地方上市：

香港 437,857 21,893 16,420

深圳 361,948 18,097 13,573

799,805 39,990 29,993

資本管理

本集團的政策為維持穩健資本基礎，以保持債權人與市場的信心，同時維持未來業務發展。

本公司董事不斷檢討資產負債比率（總資產除以總負債），考慮資本成本及與各類資本相關的風險。本集團會透

過籌集新債以及贖回現有債務平衡其整體資本架構，並管理資產負債比率。於報告期間，本集團的整體策略維

持不變。

於各報告期間末的資產負債比率如下：

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

總資產 7,268,210 9,798,906

總負債 4,992,425 8,089,870

資產負債比率 69% 83%

149

綜合財務資料附註
2023年12月31日

中旭未來 2023年度報告

41. 報告期間後事項

截至綜合財務報表批准日期，報告期後並無發生重大事項。

42. 本公司財務狀況表

於報告期末有關本公司財務狀況表的資料如下：

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

於附屬公司的投資 262,251 42,883

非流動資產總額 262,251 42,883

流動資產

預付款項 301 6,386

應收附屬公司款項 46,944 5

現金及現金等價物 204,923 180

流動資產總額 252,168 6,571

流動負債

其他應付款項及應計費用 1,005 45,463

應付附屬公司款項 82,248 1,966

流動負債總額 83,253 47,429

流動負債淨值 168,915 (40,858)

資產總值減流動負債 431,166 2,025

資產淨值 431,166 2,025

權益

股本 77 74

庫存股份 (3) (3)

儲備 431,092 1,954

總權益 431,166 2,025

150

綜合財務資料附註
2023年12月31日

2023年度報告 中旭未來

42.  本公司財務狀況表（續）

本公司的儲備概述如下：

股本 庫存股份 資本儲備 股份獎勵儲備 累計虧損 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2022年1月1日的結餘 — — — — (11,147) (11,147)

年內全面虧損總額 — — — — (29,782) (29,782)

發行普通股 74 (3) — — — 71

以權益結算的購股權安排 — — — 42,883 — 42,883

於2022年12月31日及2023年1月1日 74 (3) — 42,883 (40,929) 2,025

年內全面收入總額 — — — — 49,394 49,394

發行普通股 3 — 243,778 — — 243,781

股份發行開支 — — (33,402) — — (33,402)

已宣派特別股息 — — — — (50,000) (50,000)

以權益結算的購股權安排 — — — 219,368 — 219,368

於2023年12月31日 77 (3) 210,376 262,251 (41,535) 431,166

購股權儲備包括已授出但尚未行使的購股權公平值，詳情載於財務報表附註2.4以股份為基礎的付款之會計政策。

有關金額將於相關購股權獲行使時轉撥至股本，或倘相關購股權屆滿或被沒收，則將轉撥至保留利潤。

43. 批准財務報表

董事會於2024年3月28日批准及授權發佈財務報表。

151

釋義

中旭未來 2023年度報告

「聯屬人士」 指 就任何指定人士而言，直接或間接控制該名指定人士或受該名指定人士直

接或間接控制或與該名指定人士共同受直接或間接控制的任何其他人士

「ARPPU」 指 每位付費用戶的平均收益

「細則」或「組織章程細則」 指 本公司於2023年8月31日藉通過特別決議案有條件採納的第四次經修訂及重

述組織章程細則，自上市日期起生效且不時經修訂

「聯繫人」 指 具有上市規則所賦予的涵義

「審核委員會」 指 董事會審核委員會

「董事會」 指 本公司董事會

「世紀華通」 指 浙江世紀華通集團股份有限公司，於中國成立的股份公司及於深圳證券交

易所上市（深交所代碼：002602），為本公司首次公開發售前投資者（定義見

招股章程）

「中國」 指 中華人民共和國，僅就本年報而言，有關中國的提述不包括台灣以及香港

及澳門特別行政區，惟文義另有所指除外

「緊密聯繫人」 指 具有上市規則所賦予的涵義

「公司條例」 指 香港法例第622章公司條例（經不時修訂、補充或以其他方式修改）